De dagtekening van onderhavige oorkonde is problematisch. Blijkens de context wordt het verslag van het onderzoek, verricht door Hendrik, deken van Hilvarenbeek, officialis foraneus van de bisschop van Luik, en Jan, pastoor van de parochiekerk te Breda, op 18 maart 1304 uitgebracht. Na zorgvuldige lezing keurt de oorkonder, daartoe gemachtigd door de bisschop van Luik, de oprichting van het kapittel te Breda goed. De datumregel bevat echter in beide nog voorhanden zijnde afschriften 17 maart 1304, een dag vóór de verslaglegging, wat dus onmogelijk is. Waarschijnlijk is de dagtekening óf in [A] al foutief geweest, óf corrupt overgeleverd.

Tekstuitgave

De tekst is uitgegeven naar F, daar D minder nauwkeurig is. De varianten van D zijn, behoudens spellingvarianten, opgenomen in het notenapparaat.

In nomine Domini, amen.

Universis presentes litteras inspecturis Walterus de Margael, canonicus ecclesie beati Iohannis Leodiensis, iudex seu conservator a reverendo in Cristo patre ac domino Theobaldo, Dei gracia Leodiensi episcopo, datus, salutem in Domino sempiternam.

Cum ex parte domini Iacobi, investiti ecclesie de Ghilse, decani consilii Bekensis Leodiensis dyocesis, significatum esset^a dicto domino nostro episcopo quod ipse Iacobus, cultum^b divinum^b augeri cupiens per modum testamenti sui de bonis suis, disponens ordinavit per consensum nobilis viri domini Rasonis, domini de Breda, militis, patroni ecclesie parrochialis de Breda, et investiti eiusdem ecclesie, quod ipsa parrochialis^c ecclesia^c in ecclesiam collegiatam auctoritate dicti domini^d nostri^d episcopi erigeretur, et decanus ac canonici in eadem instituerentur, salva portione eiusdem investiti ecclesie parrochialis, quodque ad premissa idem Iacobus plura de bonis suis contulit et donavit in annuis et^e perpetuis censibus, redditibus et proventibus, prout in testamento super premissis confecto, confirmato et sigillo curie Leodiensis sigillato plenius continetur, supplicatumque fuisset dicto domino nostro episcopo, ut ipse premissis suum adhiberet consensum et ea auctoritate ordinaria confirmaret et dictam parrochiale ecclesiam erigeret in ecclesiam^f collegiatam, ipse dominus noster episcopus viam iuris servando^g vocatis prius omnibus qui fuerant evocandi et qui sua credebant interesse per viros discretos magistrum Henricum, decanum ecclesie Bekensis, officialem suum

1449 ^a esse et D. – ^{b-b} divinum cultum D. – ^{c-c} ecclesia parrochialis D. – ^{d-d} nostri domini D. – ^e ac D. – ^f ontbreekt D. – ^g conservando D.

foraneum, et per dominum Iohannem, investitum dicte parochialis ecclesie de Breda, super premissis inquiri fecit diligencius veritatem, videlicet a dicto domino Iacobo testatore et aliis testibus in forma iuris auditis et examinatis super eo videlicet, si ipse dominus de Breda in premissis consenciit, salvo sibi iure patronatus dicte ecclesie, et si similiter dictus investitus consenciit eisdem. Item et si ipsa bona in ipso testamento conscripta pertinuerunt tunc ad dictum^h dominum Iacobum iure dominii vel quasi et sic quod de eis suam potuit facere voluntatem, item in quibus, qualibus et quantis bonis et rebus consistebat et quantum valere poterant perpetuo, annuatim et de dispositione et aptitudine dictorum ecclesie et loci de Breda et aliis circumstanciis universis. Qui quidem dominus noster episcopus hiis pendentibus nobis in hoc negotio commisit vices suas litteratorie in hec verba:

— — (*hierna volgt de tekst van nr. 1448*).

Qua vero inquisicione facta et remissa per dictos magistrumⁱ Henricum et Iohannem, investitum de Breda, ad feriam quartam post Iudica et citatis omnibus peremptorie qui sua crederent interesse ad videndum publicationem dicte inquisitionis, dicendum contra et ad audiendum laudationem et^f confirmationem in premissis cum intimatione^j debita et consueta et nemine comparente pro oppositore vel qui sua diceret interesse, nos dicta inquisitione publicata, lecta et diligenter examinata invenimus dicta bona fuisse dicti^f domini Iacobi iure dominii vel quasi et esse tanti valoris quanti exprimitur in ipso^f testamento vel maioris, ipsumque dominum de Breda cum investito predicto in premissis consencisse et dictam parochialem ecclesiam obtinuisse ad valorem quadraginta liberarum^k Turonensium nigrorum annui et perpetui redditus et dictam ecclesiam ac locum de Breda esse habiles ad hoc quod dicta supplicatio debitum sorciatur effectum. Nos recepto iuramento solempni^l a domino Henrico de Ghilse et domino Gerardo^m de Ghynneken, eius fratre, plebanis ecclesiarum, de veritate dicenda et nobis sub suis iuramentis dicentibus premissa vera esse, auctoritate dicti domini nostri episcopi nobis in hac parte commissa, premissa^f laudamus ac approbamus et dictam parochialem ecclesiam secundum premissa in nomine Domini erigimus in ecclesiam collegiatam instituendo in ea collegium, premissa auctoritate ordinaria dicti domini nostri episcopi confirmantes.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini predictoⁿ, feria tertia post Iudica.